
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 027, EM 31 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

 
 

1

                                                                                                                                                                                                                                                          
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
010/21 FELIPE DE MONTALVÃO XAVIER  27765 
020/21 RENATA BASTOS DA SILVA 27769 

007/21-FISC FERNANDO DAITX 27770 
025/21 PEDRO ALBUQUERQUE CAMPOS 27771 

013/20-FISC VITOR ARAÚJO DE HOLANDA JÓ 27772 
027/21 MATHEUS DIAS IGNACIO SANTOS 27773 
028/21 BRUNO DUARTE MARINHO FEIJÓ 27774 
029/21 MARIA DE JESUS COUTINHO 27775 
031/21 CAROLINE COSTA MORAES DOS SANTOS 27776 
034/21 BRUNO RODAS BORGES GOMES DE OLIVEIRA 27777 
037/21 JOÃO CARLOS DOS SANTOS SIMÃO 27778 
039/21 JULIANA DONADIA MACHADO VIEIRA 27779 
040/21 JULIANA CARDOSO MACIEL ESCALHÃO 27780 

   
 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

532/94 SERGIO RAMOS DO NASCIMENTO 20267 
048/95 FRANCISCO MARCELO GARRITANO B DO NASCIMENTO 20461 
303/13 PEDRO HENRIQUE SANTORO 26458 

 
 
ART. 03ª – HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTES ESTUDANTE(S): 
 

PROC. Nº. NOME  CE. Nº. 
019/21 RODRIGO BRITO DE LIMA 00724 
022/21 IGO DE OLIVEIRA AZEVEDO 00725 

 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE REGULARIDADE 
DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

021/21 JULIUS BAER FAMILY OFFICE BR GESTÃO PATRIMONIO LTDA 03528 
035/21 ITACA ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 03529 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 027, EM 31 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

 
 

2

ART. 05º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

385/95 CLOVIS ANTONIO FREITAS BAPTISTA 20627 
 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, SEM 
REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
150/95 NELTON RIBEIRO DA SILVA 20519 

 
 
ART. 07ª – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, E REMISSÃO DE 
DÉBITO(S) DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
94/62 ARISTÓTELES PALMA FILHO 01755 

978/71 CELESTINO AUGUSTO DOS SANTOS MARQUES 05201 
1114/76 IVAN JORGE NEVES DA SILVA 08782 
609/77 EDUARDO DE OLIVEIRA MARTINS JUNIOR 09694 
896/77 EDUARDO COLLARES DE FARIA 10272 
532/78 GIUSEPPE GIGLIO 10730 
896/80 LUIZ CARLOS GUIMARAES 11689 

1255/80 IVAN PEREIRA FERNANDES 11788 
1464/80 ALAN RAMOS 12565 
665/86 RICARDO SILVEIRA 15827 
034/88 EDISON LINHARES DA CUNHA 16978 
123/91 CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA CUNHA 18879 
241/06 GUILHERME DE FARIA FERNANDES 24270 
246/80 UBIRAJARA VIANA CARVALHO 11458 
761/82 ELIO LEONARDO DA SILVA 12964 
889/82 ASDRÚBAL BRAGA JÚNIOR 13002 

1147/80 SAMUEL MAX SOLEWICZ 13234 
006/85 CLETO JOSE PRAIA FIUZA 14776 
422/82 CELIO PEREIRA DA SILVA 14965 
710/83 LEODEGARD COSTA SAYÃO 15040 
796/85 DALTON LÍCIO ALVES COSTA 15288 

117/86 JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 15509 
247/79 JOSÉ DOS SANTOS TELLES 11468 

1112/88 REGINA CÉLIA VIEIRA BORGES 17444 
1403/79 RUY BASSANI CARVALHO 11400 

 
 
ART. 08°– HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1418/80 ALINA REIS ALVES JUNQUEIRA 11852 
255/85 ANTONIO BERNARDO JOAQUIM 14911 
311/80 ANTONIO CARLOS GUIMARAES 11482 
526/76 ARI JOSÉ CARRIJO MAGALHÃES 08435 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 027, EM 31 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

 
 

3

720/76 AUGUSTO FROMENT FERNANDES 08535 
030/72 CARLOS ALBERTO NUNES SAMPAIO 06063 
212/82 DINAIR FERNANDES DOS SANTOS 13406 
616/78 GILBERTO RODRIGUES CAMPBELL PENNA 10162 
070/78 HELENA MARIA MARTINS LASTRES 09919 
778/94 JOAO EUCLIDES DA SILVA 20415 
518/86 JONAS RAPOZO MILLER JUNIOR 15748 

2131/77 JOSE EDUARDO STOCCO 09863 
365/81 JOSE GEORGE TEIXEIRA BEZERRA 12125 

1298/75 MILTON DE PINA JUNIOR 08063 
1805/81 RICARDO BELLEZA CORTES 12652 
737/96 RONALDO MYRRHA DA FRAGA 21118 
751/96 SOUHEIL SLEMAN 21129 
162/88 AURELIO DA COSTA 17058 
305/89 MARIA DOLORES DOMINGUEZ GONZALEZ 17729 

  
 
ART. 09° – HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1107/80 ANGELA MARIA MESQUITA FONTES 11755 
559/97 BENEDITO GIOVALDO FREIRE 21425 

 
ART. 10 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
TRANSFERÊNCIA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
458/10 FABIO ROBERTO TAVARES DE ASSIS 25753 
305/17 LEANDRO DIAS DAUMAS 27447 

 
 
ART. 11 – HOMOLOGAR A DECISÃO “AD REFERENDUM” TOMADA PELA PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 09/03/2021, POR DECISÃO JUDICIAL – PROCESSO N.º 5042308-
30.2019.4.02.5101/RJ, DA 2ª VARA FEDERAL DE NOVA IGUAÇÚ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESAS(S): 

 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

879/86 PARTIPLAN - ASSESSORIA E PARTICIPACOE S LTDA 01570 
 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES, 31 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a) Clician do Couto Oliveira 

 
 
 

FLAVIA VINHAES SANTOS 
Presidente  


